



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI
POŚWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja № 38, telefon № 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja № 38.

Warunki prenumeryaty i ogłoszeń na stronie 4-ej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8—9 wieczorem.

2-ga Aleja № 43.

TEATR „ODEON”

W. Rzemieńskiego (Najstarszy w Królestwie)
Od soboty 22 do wtorku 25 października (włącznie)



Zupełnie nowy, artystyczny program!

Napoleon i mały trębacz (dramat historyczny) Czarodziejka—Zemsta (dramat w wykonaniu wybitnych artystów sceny włoskiej) Węgorze elektryczne (naukowe zdjęcie z natury) Przez Szluzę Boultera (piękne widoki z natury) Wandzia na pensji (komieczny) Kubuś zandarmem (komieczny) Przejazdka po jeziorze Garda (wrażenia z podróży) Żywu posąg (komieczny)
Na scenie odegraną będzie „Córka czy fortepian?” wodevil w 1 akcie Krumłowskiego.
Reżyser W. Kisielewski.

Zmiana programu w każdą środę i sobotę.

W Kalloskopach wystawiono: nową serję widoków z podróży.

Ceny miejsc zwykłe.

Szczegóły w afiszach i programach.

ZARZĄD

2056 2-3

St.-Petersburskiego Międzynarodowego Banku Handlowego
ma zaszczyt zawiadomić, że w dniu 24 września r. b. został otwarty w Warszawie, przy ul. Mazowieckiej Nr. 7.

Oddział Banku

który załatwia wszelkie operacje, wchodzące w zakres czynności bankowych.

Dziś w Teatrze miejscowym trzecie przedstawienie Ukrainkiej trupy p. d. M. M. KUCZERENKO,

„Żydówka przezchreścianka“

Rolę „Sarry“ wykona M. M. Kuczerenko. — Początek o godzinie 8-ej wiecz. Szczegóły w afiszach i programach, bilety w kasie teatralnej od godz. 3-ej po południu.

RESTAURACJA Wacława ŚWIDERSKIEGO

Telefon № 132.

zawiaadama Szanowną Publiczność, iż z dniem 1 Października codziennie koncert kapeli

International pod dyrekcją Johana MALECZKA
Z szacunkiem W. Świdarski.

Ciężkie czasy.

— o —

Wnosząc z ogólnych utyskiwań na krytyczne czasy, a będąc zdala od wielkomięskiego wiru, możnaby mniemać, że w istocie ludzie, trudniący się przemysłem i handlem, przycięnięci kłopotami spowodowanymi ślimaczem biegiem interesów zaledwie węgetują, łatając biedę, sztukując gdzie można i jak można, aby tylko, jak to mówią, koniec z końcem związać.

I rzeczywiście na każdym kroku spotyka się nieraz nawet wygórowaną oszczędność, zwłaszcza w stosunku do personelu obsługującego dany interes, zakład lub pracownię. Nawet osobiste domowe wydatki ulegają pewnemu ograniczeniu.

Prenumeratę pism zalicza się do zbytków, kupno książek coraz to nowych, może przyparwić o bankructwo. Teatr—dobry, ale szalenie podroża! Jednakże po zamknięciu „budy” coś z

wieczorem zrobić trzeba, by się choć na chwilę otrząsnąć z przynębiającej troski z powodu „ciężkich czasów“.

Nareszcie noc swym cieniem pokrywa wszystkie troski...

Godzina 12. Spracowanych, wyczerpanych dzienną pracą mieszkańców sutyryń, pięter i poddaszy nawet we śnie tłoczy zmora ciężkich czasów. A tymczasem ulicami miast, z różnych jego dzielnic mknie powóz za powozem, w szalonym pędzie, unosząc strojne „damy” w towarzystwie panów do podmiejskich restauracji.

Jest to pora, kiedy się zaczyna ruch w najmłodniejszych szynkach. Gabinety przepielonię. Życie, humor wre, aż kipi. Z rublem się tu nikt nie liczy. Od czasu do czasu strzelają korki z butelek i w tej atmosferze zupełnie nie czuć „ciężkich czasów“.

Owsem, robi to wrażenie, iż się jest w krainie mlekiem i miodem płynącej a każdy z jej mieszkańców pełni garnieciami może czerpać rozkosze życia, o

ile nie jest mizantropem. I—o dziwo! tu i owdzie, w grupach różnych nicponiów, spostrzega się niektórych i z tych oszczędnych przemysłowców i kupców, którzy jak dnie długie, przy łada okazji niezapominają wyzekać na „ciężkie czasy“.

Tu zaś, w tych kryjówkach marnotrawstwa niema mowy o czemś podobnym.

Wprawdzie nie jest naszym zadaniem głoszenie społeczno-moralizatorskich tyrad, jednakże stykając się z przemysłem i handlem, a właściwie z jego przedstawicielami, nie mniej ocieramy się i o niżyny, gdzie są rzeczywiste uzasadnione narzekania na ciężkie czasy.

Upadek drobnego przemysłu i brak racjonalnych dźwigni dla niego, a stąd różne klęski spowodowane nędzą, która zwykle bywa rozsądną wszelkich zbrodni — jest u nas rzeczą bardzo częstą.

Wiemy, że znajduje się u nas tysiące dzieci pozbawionych możności korzystania z najelementarniejszej nauki z powodu braku szkół, dalej brak pracy dla ojców rodzin. Wszystkim znane też jest zdziwienie obyczajów, o czem świadczy coraz bardziej wzmagający się choćby nierząd, szczyrący się nawet wśród dzieci 12—14-letnich. A szeregi te nie maleją. Oto wieciec, którym ukoronowane są poddasza i sutereny naszego syreniego grodu.

Nie tuszymy sobie, by powyższe słowa na kimkolwiek zrobiły wrażenie. My tylko pragniemy wyzkażać fałsz wydawanej opinii, że wogóle przemysł i handel przżywa „ciężkie czasy“.

W istocie przemysł wielki i średni nieco kuleje, jednakże na skromne lecz dostatnie utrzymanie swoim szefem zawsze środków dostarcza, a tylko w pewnych okresach czasu nie pozwala na zbytki.

Pomimo to niektórzy przedstawiciele przemysłu, zepsuci powodzeniem, nie tylko chcą żyć ale i ciągle używać, i na krok nie chcą odstąpić od swoich często hulastycznych nawyków, nie pomnażając, że do około żyją ludzie, którzy od kolebki do mogiły rzeczywiście przetrzymują ciężkie czasy, a dla których nie wiele, albo nic się nie robi. A z obowiązku jednakże winno się myśleć i o tych upośledzonych.

S y l w.

Żydzi o żydach.

— o —

Znamienne poglądy wypowiedział warszawski „Frajnd” w sprawie przełomu na lewicy. Gazeta pisze między innymi:

„Coraz jaśniejszym i wyraźniejszym staje się fakt, że ataki postępowców nie są zdarzeniami wypadkowymi, które miną bez wpływu dalszego. Jest to kierunek, nastrój, który musi gdzieś mieć swe korzenie w życiu.

Gdy usuniemy na bok wszelkie napęci osobiste, usłyszmy przedwzrostkiem protest przeciw siedzeniu na dwóch stołkach asymilatorów-żydów.

Gazeta wskazuje także na ruch kooperatywny i zapytuje asymilatorów:

„Co powiecie na to, gdy was zapytają: czy chcecie ruiny ludności żydowskiej na prowincji, czy zwycięstwa kooperatywy? Z drugiej strony stoi „postęp” polski, z drugiej krwawo interesy żydowskie, na którym stołku siadacie?“

Ciekawa jest ostatnia uwaga, że jeśli asymilatorzy będą chcieli zadowolić Polaków, to będą musieli przybrać taki sam ton, jaki przybrał antysemita żydowski, Auerbach.

Wyjaśnić należy, że p. A. to postępowe żyd lubelski, który zaczął krytykę talmudu i rabinów w wielce postępowej gazecie „Społeczeństwo” lecz redaktor przerwał tę krytykę w samym środku i zakneblował usta autorowi, oczywiście na ządanie „preumeratorów”, zgadzających się z poglądami „Frajnda“.

Jak Czesi „nie dają się“.

Czesi, wychodząc z założenia, że działalność organizacji wówczas tylko może być owocna, gdy przystosowana jest do warunków miejscowych i gdy należycie uwzględnią potrzeby danej ludności, powołał do życia organizację, odrębnie dla poszczególnej dzielnicy swego kraju, a szczególną opieką otaczającą ce to okolice, gdzie ludność czeska znajduje się w mniejszości, ponieważ tam z natury rzeczy grozi największe niebezpieczeństwo wynarodowienia.

Organizację te, zwane „jednoty”, posiadają dokładne spisy ludności czeskiej na kresach, adresy każdego Czecha, in-

Obcęże gumowe, powozowe

i samochodowe

dostarcza i zakłada

z gwarancją 15 miesięcy

RYDZEWSKI i S-ka.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEŹBIARSKO-KAMIENIARSKI I SZTUKATORSKI

KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

Ekzystuje od 1887 r. Telefon 260.

WYKONUWA RZEŻBY POM NIKI, ROBOTY BUDOWLANE I KOŚCIELNE.

Fabryka posadzki cementowej na chodniki i stopni mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu.

CENY NAJPRZYSTĘPNIEJSZE.

Częstochowa, III Aleja, dom własny

